
DECRETO DIRIGENZIALE N. 175 del 13 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO BILANCIO, RAGIONERIA E TRIBUTI SETTORE 
GESTIONE DELLE ENTRATE E DELLA SPESA DI BILANCIO - Aggiudicazione del servizio di 
progettazione e realizzazione del Forum Internazionale delle Autonomie Locali dei territori del 
Mediterraneo. DGR 2122/2005. 

 
 
PREMESSO  

• che con Decreto Dirigenziale n°188 del 12 ottobre 2006, in attuazione della delibera di Giunta 
Regionale n°2122/2005, sono stati approvati il Bando con l’allegata “Istanza di Partecipazione”, il 
Bando per la pubblicazione sulla GUCE, il Bando per la pubblicazione sulla GURI, il Capitolato 
Speciale d’Appalto e l’Avviso di gara relativi all’affidamento – ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 12 
aprile 2006, n°163 e s.m.i. – del servizio per la realizzazione del “Forum Internazionale delle Au-
tonomie Locali dei territori del Mediterraneo”; 

• che con Decreto Dirigenziale n°28/2005 si è provveduto all’impegno di spesa per l’importo com-
plessivo di € 780.000,00 IVA compresa a valere sul Capitolo 510 – UPB 3.61.121 del Bilancio 
2005;  

• che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in conformità alla normativa nazionale e comunitaria 
vigente; 

• che con Decreto Dirigenziale n°118 del 1° ottobre 2007 si è preso atto della graduatoria finale 
formulata dalla Commissione di aggiudicazione dell’appalto de quo e si è provveduto ad aggiudi-
care il servizio, in via provvisoria, in attesa della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di partecipazione alla gara, in favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo forma-
to da Gruppo Soges SpA (mandataria) – Minimega Srl – Infoter Srl – In Tavola SpA per l’importo 
offerto di € 630.000,00 IVA esclusa; 

• che con nota prot. n°0830796 del 3 ottobre 2007 è stata data comunicazione dell’aggiudicazione 
provvisoria al suddetto costituendo RT agli altri soggetti partecipanti alla gara;  

 
CONSIDERATO 

• che sulla base della documentazione prodotta dal Raggruppamento Temporaneo aggiudicatario 
è stato accertato il possesso dei requisiti tecnico-economici richiesti nel bando di gara e dichiarati 
in sede di partecipazione alla gara; 

• che ai fini della formalizzazione dell’affidamento è stato predisposto apposito schema di 
contratto, in relazione al quale è stato acquisito il prescritto parere di competenza dell’AGC 
Avvocatura – Settore Consulenza Legale e Documentazione, rilasciato con nota prot. n°0942116 
del 7 novembre 2007;  

 
STABILITO  

• di dover approvare lo schema di contratto, nel quale sono stati integralmente recepiti i  suggeri-
menti formulati dal Settore Consulenza Legale e Documentazione, che allegato sub A) forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO 

• di dover procedere all’aggiudicazione, in via definitiva, dell’appalto in oggetto al Raggruppamento 
Temporaneo formato da Gruppo Soges SpA – Minimega Srl – Infoter Srl – In Tavola SpA per 
l’importo complessivo di € 756.000,00 IVA inclusa;  

 
VISTO 

• la delibera G.R. n°2122/2005; 
• i Decreti Dirigenziali n°188/2006 e n°118/2007; 
 

alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono di seguito integralmente riportate, di: 
 

1. aggiudicare in via definitiva la gara per l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione 
del “Forum Internazionale delle Autonomie Locali dei territori del Mediterraneo” al Raggruppa-
mento Temporaneo formato da Gruppo Soges (mandataria)- Minimega Srl – Infoter Srl – In Ta-
vola SpA per l’importo di € 630.000,00 oltre IVA; 

2. individuare quale beneficiario dell’impegno n°7584 (assunto a seguito del DD n°28/2005) il Rag-
gruppamento Temporaneo formato da Gruppo Soges (mandataria) - Minimega Srl – Infoter Srl – 
In Tavola SpA per la somma complessiva di € 756.000,00 IVA inclusa; 

3. approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con il Raggruppamento Temporaneo Gruppo 
Soges SpA (mandataria) – Minimega Srl – Infoter Srl – In Tavola SpA aggiudicatario dell’appalto  
de quo, che allegato sub A) forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. notificare il presente provvedimento al Raggruppamento Temporaneo  Gruppo Soges - Minimega 
Srl – Infoter Srl – In Tavola SpA ed agli altri soggetti interessati;  

5. rinviare a successivo provvedimento monocratico la stipula del contratto; 
6. disporre l’invio del presente provvedimento al Servizio 04 “Registrazione atti monocratici – Archi-

viazione Decreti Dirigenziali” del Settore “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta” per i suc-
cessivi adempimenti ed al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione” per la pubblica-
zione sul BURC. 

 
 

De Angelis 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



  

 

 
Schema di Contratto 

 
 

Oggetto: Affidamento dell’appalto per il servizio di progettazione e realizzazione del “Forum 
Internazionale delle Autonomie Locali dei territori del Mediterraneo”. 

 
 

L’anno __________ il giorno ____ del mese di __________ in Napoli, nella sede della Giunta 
Regionale della Campania sita in Napoli alla via S. Lucia n°81, innanzi a me ___________ nato 
a __________ il _________ e domiciliato per la carica presso la suddetta sede, nella qualità di 
Ufficiale Rogante delegato alla stipula dei contratti in forma pubblica amministrativa della 
Regione Campania, a norma dell’articolo 16 del R.D. 18 novembre 1923 n°2440 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e degli articoli 95 e 
96 del relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n°827, si sono costituiti: 

• la Regione Campania C.F. 80011990639, con sede in Napoli – via S. Lucia,81 – di 
seguito denominata REGIONE – nella persona del dr Fernando De Angelis, nato a _____ 
il _______ , autorizzato alla stipula del presente contratto, ai sensi della deliberazione 
di Giunta Regionale n°3466 del 3 giugno 2000, in virtù dei poteri conferitigli 
dall’incarico di Coordinatore dell’AGC “Bilancio, Ragioneria e Tributi” 

E 
• la Società Gruppo SOGES SpA (Capogruppo) C.F. 08295390010 – in virtù del 

mandato speciale irrevocabile di rappresentanza del Raggruppamento Temporaneo 
all’impresa capogruppo giusta ____________) – con sede legale in Torino al Corso G. 
Matteotti, 39 bis CAP 10121, che di seguito viene definito Raggruppamento 
Temporaneo – nella persona del  sig  _______, nato a _______ il _______ C.F. 
_________, domiciliato per la carica presso la sede legale della Società Gruppo SOGES, 
autorizzato alla stipula del presente contratto in virtù dei poteri conferitigli dal 
conferimento della procura a rappresentare il Raggruppamento Temporaneo. 

Verificata la regolarità della certificazione C.C.I.A.A. di Torino del 14 settembre 2007 in cui la 
Società risulta iscritta nella Sezione Ordinaria del Registro delle Imprese al numero di iscrizione 
e C.F. 08295390010, integrata dalle annotazioni fallimentari e dal Nulla Osta rilasciato ai sensi 
del D.P.R. 3 giugno 1998, n°252 in esecuzione dell’articolo 10 della Legge 31 maggio 1965, 
n°575 e successive modifiche ed integrazioni, così come previsto dal “Protocollo di Legalità in 
materia di appalti” stipulato tra la Regione Campania e la Prefettura di Napoli. 
Detti contraenti, della cui identità io Ufficiale Rogante sono certo, premettono: 

- che con delibera di GR n°2122/2005 è stata autorizzata la realizzazione di un “Forum 
Internazionale delle Autonomie Locali dei territori del Mediterraneo”; 

- che, in esecuzione della precitata delibera, con Decreto Dirigenziale n°188 del 12 
ottobre 2006 sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto, il Bando Integrale con 
l’allegata “Istanza di Partecipazione”, il Bando per la pubblicazione sulla GUCE, il Bando 
per la pubblicazione sulla GURI e l’Avviso di gara;  

- che con il medesimo provvedimento dirigenziale è stata disposta la pubblicazione dei 
suddetti atti, si è proceduto alla nomina del Responsabile del Procedimento ed è stata 
indetta la gara di appalto per l’importo di € 650.000,00 IVA esclusa; 

- che la gara d’appalto è stata esperita mediante procedura ristretta, ai sensi dell’articolo 
55, comma 2, del D.Lgs 12 aprile 2006, n°163 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 
a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del successivo articolo 83 
sulla base dei parametri di giudizio e relativi punteggi massimi attribuibili, riportati 
all’articolo 12 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- che la Commissione preposta all’aggiudicazione della gara, costituita con Decreto 
Dirigenziale n°10 dell’8 marzo 2007, al termine del regolare espletamento della 
procedura di gara, ha proposto l’aggiudicazione in via provvisoria dell’appalto de quo al 
costituendo R.T. Gruppo SOGES SpA (Capogruppo) – Minimega Srl – Infoter Srl – In 
Tavola SpA che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con l’importo 
offerto pari ad € 630.000,00 IVA esclusa, come da verbale redatto in data 13 settembre 
2007 ed acquisito al protocollo regionale n°0778156 del 14 settembre 2007 unitamente 
a tutta la documentazione di gara; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



  

 

- che con Decreto n°_____ del ____ 2007 il Dirigente del Settore “Entrate e Spesa”, 
previo accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti tecnico-economici richiesti nel 
Bando di Gara e dichiarati dai componenti il Raggruppamento Temporaneo, ha preso 
atto delle risultanze di gara e provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto de 
quo; 

- che con il medesimo Decreto Dirigenziale si è, altresì, provveduto all’approvazione dello 
schema di contratto-tipo per forniture di beni e servizi, in relazione al quale è stato 
acquisito il parere di competenza dell’AGC Avvocatura – Settore Consulenza Legale e 
Documentazione rilasciato con nota n°0942116 del 7 novembre 2007, le cui 
osservazioni e/o rilievi sono stati integralmente recepiti nello schema predisposto;   

- che, in attuazione del disposto di cui alla predetta delibera di GR n°2122/2005, gli oneri 
derivanti dall’esecuzione del presente contratto graveranno sull’impegno di spesa di     
€ 780.000,00 disposto con Decreto Dirigenziale n°28 del 31 dicembre 2005 sul Capitolo 
510 della UPB 3.61.121 del Bilancio 2005; 

Tutto ciò premesso le parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano 
quanto segue: 

 
Articolo 1 – Valore delle premesse 

I costituiti contraenti approvano e confermano sotto la propria responsabilità le premesse che  
costituiscono patto e formano parte integrante e sostanziale del presente contratto, 
unitamente al Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1), all’Offerta Tecnica (Allegato 2) ed 
all’Offerta Economica (Allegato 3) presentate in sede di gara. 
  

Articolo 2 – Documentazione contrattuale 
Fanno parte integrale e sostanziale del presente Contratto, in ordine di prevalenza assunta 
nell’interpretazione ed applicazione delle condizioni di contratto,i seguenti documenti: 

1. Capitolato Speciale d’Appalto; 
2. Lettera d’invito a presentare offerta; 
3. Offerta tecnico ed economica presentate dal Raggruppamento Temporaneo in fase di 

partecipazione all’appalto. 
In caso di discordanza tra le norme e prescrizioni indicate nel presente atto, quelle contenute 
nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli altri documenti al medesimo allegati e/o ivi richiamati, 
verrà osservato il seguente ordine di prevalenza: 

a) Contratto d’appalto; 
b) Capitolato Speciale d’Appalto; 
c) Lettera d’invito a presentare offerta; 
d) Offerta tecnico ed economica presentate dal Raggruppamento Temporaneo in fase di 

partecipazione all’appalto. 
 

Articolo 3 – Consenso ed oggetto 
La Regione, come sopra rappresentata, affida al Raggruppamento Temporaneo che, come 
sopra rappresentato, accetta ed assume l’obbligo di eseguire a perfetta regola d’arte l’appalto 
avente ad oggetto la fornitura di beni e servizi necessari alla realizzazione del “Forum 
Internazionale delle Autonomie Locali dei territori del Mediterraneo” autorizzato con delibera di 
GR n°2122/2005 ed approvato con Decreto Dirigenziale n°188 del 12 ottobre 2006. 
L’affidamento è subordinato alla piena ed incondizionata osservanza delle condizioni riportate 
nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella Lettera d’invito a presentare offerta, che il 
Raggruppamento Temporaneo dà atto di ben conoscere ed accettare in ogni loro parte. 
La prestazione del servizio dovrà essere resa nei modi e nei termini descritti nella proposta 
progettuale presentata in sede di gara, alla quale si rinvia per ogni modalità prevista per 
l’espletamento del servizio. 
 

Articolo 4 – Importo del Contratto 
Il prezzo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 756.000,00 (diconsi euro 
settecentocinquantaseimila/00) di cui: 

- €  630.000,00 (diconsi euro seicentotrentamila) per forniture e servizi in progetto; 
- € 126.000,00 (diconsi euro centoventiseimila/00) per IVA al 20% sulle forniture e 

servizi. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



  

 

La spesa graverà sull’impegno di spesa di € 780.000,00 disposto con Decreto Dirigenziale n°28 
del 31 dicembre 2005 sul Capitolo 510 della UPB 3.61.121 del Bilancio 2005. 
L’importo contrattuale non è soggetto a revisione prezzi ed è esclusa qualsiasi forma di 
revisione, ivi compresa quella prevista dall’articolo 1664 del Codice Civile. 
 

Articolo 5 – Liquidazione del corrispettivo 
Il pagamento del corrispettivo – subordinato all’emissione della fattura, nonché 
all’accertamento da parte della Regione della regolare esecuzione delle prestazioni – sarà 
effettuato come segue: 

• 80% del corrispettivo, in tre ratei posticipati, commisurati allo stato di avanzamento dei 
lavori; 

• saldo al positivo esito della verifica di rispondenza tra il piano realizzato e quello 
approvato. 

Il pagamento avverrà mediante bonifico presso l’intermediario finanziario ed il conto corrente 
che saranno indicati dal Raggruppamento Temporaneo. 
I pagamenti saranno effettuati esclusivamente in favore della Capogruppo, restando del tutto 
estranea la Regione Campania ai rapporti intercorrenti tra i componenti il Raggruppamento 
Temporaneo. 
Con il pagamento del corrispettivo si intendono interamente compensati tutti i servizi, le 
prestazioni e le spese accessorie resesi eventualmente necessarie al fine della perfetta 
esecuzione dell’appalto. 
 

Articolo 6 – Termini di esecuzione del contratto 
Fermo restando il disposto di cui all’articolo 6 del Capitolato Speciale d’Appalto in relazione ai 
termini di realizzazione del servizio e, cioè, di mesi 12 (dodici) a far data dalla sottoscrizione 
del presente contratto, l’esecuzione del contratto avviene secondo il cronoprogramma 
specificato nell’offerta tecnica presentata dal Raggruppamento Temporaneo in sede di gara. 

 
Articolo 7 – Variazioni e modifiche 

Se nel corso dell’esecuzione del servizio si rendesse necessario, al fine del miglioramento dello 
stesso, apportare delle modifiche e/o variazioni all’architettura progettuale, anche su proposta 
del Raggruppamento Temporaneo, la Regione potrà richiedere (o autorizzare su proposta del 
R.T.) l’esecuzione di tali modifiche. 
L’introduzione di modifiche e/o variazioni sarà verbalizzata tra le parti, con espressa 
descrizione delle stesse. Detti verbali, sottoscritti dalle parti, saranno sottoposti alla successiva 
approvazione del competente Organo Regionale. 
 

 
Articolo 8 – Inadempienze e Penali 

Le penali relative all’esecuzione del contratto di seguito riportate sono applicate in conformità 
del disposto di cui all’articolo 18 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
La Regione si riserva il diritto di verificare in ogni momento l’adeguatezza del servizio prestato 
dal Raggruppamento Temporaneo. 
Nel caso di inadempienze e/o di inefficienza dei servizi offerti, il competente Organo Regionale 
intimerà all’aggiudicatario, a mezzo di raccomandata AR, di adempiere a quanto necessario per 
il rispetto delle specifiche norme contrattuali entro il termine perentorio di 30 giorni, 
sospendendo gli eventuali pagamenti in corso. Nel caso in cui il Raggruppamento Temporaneo 
non dovesse provvedere, sarà avviata la procedura di risoluzione contrattuale in danno del 
Raggruppamento Temporaneo. 
La risoluzione comporterà come conseguenza l’incameramento, a titolo di penale, da parte 
della Regione della cauzione, la sospensione dei pagamenti per le prestazioni effettuate e non 
ancora liquidate, nonché il risarcimento degli eventuali maggiori danni conseguenti alla 
esecuzione, in danno del Raggruppamento Temporaneo, della prestazione. 
Con la risoluzione del contratto sorgerà per la Regione il diritto di affidare a terzi la prestazione 
o la parte rimanente di essa, in danno del Raggruppamento Temporaneo. 
Al Raggruppamento Temporaneo inadempiente saranno addebitate le eventuali maggiori spese 
sostenute dalla Regione rispetto a quelle previste dal Contratto risolto.  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



  

 

Nel caso di minori spese nulla competerà al Raggruppamento Temporaneo inadempiente. 
L’esecuzione in danno non esimerà il Raggruppamento Temporaneo inadempiente dalle 
responsabilità civili e penali in cui lo stesso potrà incorrere a nonna di legge per i fatti che 
avessero motivato la risoluzione del Contratto. 
 

Articolo 9 – Cauzione definitiva 
La Regione dà atto che IL Raggruppamento Temporaneo ha costituito, al momento della stipula 
del presente contratto, la cauzione definitiva, resa nei termini e modi previsti all’articolo 16 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, di importo pari ad € 63.000,00 (diconsi euro 
sessantatremila/00) mediante polizza fidejussoria n°7277100674053 rilasciata da AUGUSTA 
ASSICURAZIONI. 
La cauzione si intende prestata dal Raggruppamento Temporaneo a garanzia dell’esatto 
adempimento di tutte le obbligazioni assunte con il presente contratto.  
La cauzione prestata dal Raggruppamento Temporaneo  a garanzia del mancato o inesatto 
adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto sarà svincolata, con le cautele prescritte 
dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste dall’articolo 1669 del Codice Civile, alla data di 
completamento di tutte le prestazioni contrattuali. 
 

Articolo 10 – Divieto di cessione di contratto e di subappalto 
E’ espressamente vietata alcuna forma di cessione di contratto e di subappalto. 
 

Articolo 11 – Responsabile dell’esecuzione dell’appalto 
Il Responsabile dell’esecuzione dell’appalto, nominato dal competente Settore 
dell’Amministrazione Regionale, svolgerà le sue funzioni, dirigendo le operazioni di esecuzione 
della fornitura del servizio attenendosi alle disposizioni di cui alla normativa vigente.  

 
Articolo 12 – Risoluzione del contratto 

E’ facoltà della Regione di sospendere il servizio e, quindi, di recedere dal contratto per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse. In tal caso sarà dovuto al Raggruppamento 
Temporaneo il compenso maturato sulla base delle prestazioni effettuate, maggiorato del 20% 
della differenza tra l’importo contrattuale e il compenso maturato. 
E’, inoltre, facoltà della Regione di risolvere il contratto, oltre che nelle ipotesi e con le modalità 
previste dalla vigente normativa di riferimento, anche nei seguenti casi: 

• per essersi reso il Raggruppamento Temporaneo colpevole di frode; 
• per interruzione dell’esecuzione del contratto, anche se in dipendenza di contestazioni; 
• per negligenza o per inadempienze del Raggruppamento Temporaneo agli obblighi ed 

alle condizioni stipulate che rendono l’avanzamento del servizio tale da non assicurarne 
il compimento nel termine prefissato o da comprometterne la buona riuscita; 

• per fallimento della società capogruppo; 
• mancata costituzione del deposito di garanzia; 
• inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’articolo 1453 e 

successivi del Codice Civile. 
 

Articolo 13 -  Responsabilità e danni 
Sono a carico del Raggruppamento Temporaneo tutti gli accorgimenti e le buone regole 
dell’arte per evitare danni, per fatto proprio e dei propri dipendenti, alle opere, all’ambiente, 
alle persone ed alle cose nell’esecuzione del servizio affidato, da qualunque evento possano 
essere cagionati. 
Il personale impiegato dal Raggruppamento Temporaneo per l’esecuzione del servizio nulla 
avrà a che pretendere nei confronti della Regione per l’attività svolta. 
Il Raggruppamento Temporaneo solleva la Regione da ogni eventuale responsabilità penale e 
civile verso terzi comunque connessa alla realizzazione ed all’esercizio delle attività di servizio 
affidate. Nessun ulteriore onere potrà, dunque, derivare a carico della Regione oltre al 
pagamento del corrispettivo contrattuale. 
 

Articolo 14 – Assicurazioni sociali ed obblighi dell’appaltatore nei confronti del 
proprio personale dipendente 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



  

 

Il Raggruppamento Temporaneo si obbliga ad osservare, nei confronti dei lavoratori impiegati 
per l’esecuzione della commessa formante oggetto del contratto d’appalto, le condizioni 
normative (protezione del lavoro, assicurazioni sociali, pagamento dei contributi, ecc.) e 
retributive previste dalla legge e dai contratti collettivi di lavoro applicabili alla data 
dell’affidamento del servizio, nonché le condizioni risultanti dalle successive modifiche ed 
integrazioni ed in genere da ogni altro contratto collettivo successivamente stipulato per le 
categorie. 
Il Raggruppamento Temporaneo si obbliga a continuare ad applicare i suindicati contratti 
collettivi anche dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 
I suddetti obblighi vincolano il Raggruppamento Temporaneo anche nel caso in cui i 
componenti lo stesso non siano aderenti alle associazioni stipulanti o recedano da esse. 
In caso di violazione degli obblighi sopraddetti la Regione, previa comunicazione al 
Raggruppamento Temporaneo delle inadempienze denunciate dall’Ispettorato del Lavoro, potrà 
sospendere l’emissione dei mandati di pagamento per l’ammontare indicato dall’Ispettorato 
stesso fino a quando la vertenza non risulti definita. Per detta sospensione il Raggruppamento 
Temporaneo non può opporre eccezioni alla Regione, né pretendere da essa risarcimento di 
danni. 
Il Raggruppamento Temporaneo si obbliga, altresì, pena la risoluzione del contratto, ad 
osservare scrupolosamente nei confronti del personale dipendente le disposizioni contenute nei 
seguenti provvedimenti normativi: 

• D.Lgs 19 settembre 1994, n°626 e s.m.i. in materia di miglioramento della sicurezza e 
della salute dei lavoratori durante il lavoro; 

• Legge 9 dicembre 1977, n°903 e Legge 10 aprile 1991, n°125 sulla parità di 
trattamento tra uomini e donne in materia di lavoro; 

• Legge 12 marzo 1999, n°68 e s.m.i. in materia di diritto al lavoro dei disabili.  
 

Articolo 15 – Garanzie e riservatezza 
Il Raggruppamento Temporaneo non potrà utilizzare per sé, né fornire a terzi, dati ed 
informazioni sulle risultanze delle attività oggetto dell’incarico. 
Il Raggruppamento Temporaneo si impegna ad osservare la piena riservatezza su informazioni, 
documenti, conoscenze o altri elementi eventualmente forniti dalla Regione o da Enti e 
Amministrazioni Pubbliche interessate dalle attività. 
 

Articolo 16 – Protocollo di Legalità 
Il Raggruppamento Temporaneo si impegna al rispetto delle norme contenute nel “Protocollo di 
Legalità in materia di appalti” stipulato tra la Regione e la Prefettura di Napoli, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n°54 del 15 ottobre 2007. 
 

Articolo17 – Controversie e Foro competente 
Per ogni e qualsiasi controversia nascente dal contratto, nessuna esclusa né eccettuata, non 
componibile in via amichevole il Foro competente sarà quello di Napoli. 

 
Articolo 18 – Oneri fiscali e spese contrattuali 

Sono a carico del Raggruppamento Temporaneo tutte le spese conseguenti alla stipula del 
presente contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti sulla prestazione, con 
esclusione dell’Imposta sul Valore Aggiunto, che sarà a carico dell’Amministrazione Regionale. 
 

Articolo 19 – Modifiche dei patti contrattuali 
Le condizioni di cui al presente contratto non potranno essere modificate se non per accordo 
scritto. Nessun altro atto, documento, consuetudine ed uso potrà modificare quanto da esse 
sin qui stabilito. 
Napoli, _________ 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Per il Raggruppamento Temporaneo          _________________________________ 
 
Per la Regione                                         _________________________________ 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



Giunta Regionale della Campania – AGC 08 Bilancio, Ragioneria e tributi – Settore Gestione del-
le Entrate e della Spesa di Bilancio – Avviso di aggiudicazione – Affidamento del servizio di proget-
tazione e realizzazione del “Forum Internazionale delle Autonomie Locali dei Territori del Mediter-
raneo”. Avviso di aggiudicazione di gara d’appalto. 
 
 
L’appalto per l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione del “Forum Internazionale delle 

Autonomie Locali dei Territori del Mediterraneo” pubblicato sul BURC n°50 del 6 novembre 2006, è sta-
to aggiudicato, con decreto dirigenziale n° 175 del 13/12/2007, al  Raggruppamento Temporaneo 

Gruppo Soges SpA (mandataria), Minimega Srl, Infoter Srl, In Tavola SpA – con sede in Torino – per 

l’importo di € 630.000,00 oltre IVA. 

 
                                                                      Il Dirigente del Settore  

    dr Fernando De Angelis 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008


